
Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

Lecture et approbation du compte-rendu de la séance ordinaire du  
conseil municipal en date du 16 décembre 2022 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-23 et 
R.2121-9, le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal du 16 décembre 2022 
transmis à l’ensemble des membres ne soulevant aucune objection, est adopté à 
l’unanimité dans la forme et la rédaction proposées et il est ainsi procédé à sa signature. 
 
 

ORDRE DU JOUR 
 

 Subventions aux associations pour l’année 2023 ; 
 Territoire Energie Mayenne : procédure de révision des statuts ; 
 Déclaration d’intention d’aliéner, bien situé 30 Rue des Buissons ; 
 Réhabilitation d’une maison en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin : retour sur 

l’analyse des offres et attribution des marchés RECTIFICATIF ; 
 Réhabilitation d’un logement et création d’une boulangerie : travaux 

imprévisibles ; 
 Réhabilitation d’un logement et création d’une boulangerie : transfert d’une 

mission de maîtrise d’œuvre ; 
 Aménagement foncier, agricole, forestier et environnemental des communes 

d’Ernée, Montenay et Saint Pierre des Landes : enquête publique ; 
 Demande d’acquisition d’une parcelle communale ; 
 Chantiers « Argent de poche » pour l’année 2023 ; 
 Personnel communal : détermination du taux de promotion pour l’année 2023 ; 
 Débat d’orientation budgétaire 2023 ; 
 Affaires diverses. 

 

Feuillet 002 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :  27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 001 Subventions aux associations pour l’année 2023 

 
M. le Maire expose à l’assemblée délibérante qu’il convient, comme chaque année, 
d’étudier les demandes de subventions pour l’année 2023 déposées par les 
associations du territoire. 
 
Un tableau synthétique est joint en annexe. Le Conseil Municipal doit émettre son 
avis sur les différentes propositions de la Commission « Finances-Emploi-
Economie » qui s’est réunie le 31 janvier dernier. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité  
 
 DONNE un avis favorable aux propositions faites par la commission et 

DECIDE d’attribuer, au titre de l’année 2023, les subventions telles que 
décrites dans le tableau ci-après ; 

 DEMANDE au Maire de prévoir les crédits budgétaires suffisants au budget 
primitif de l’exercice 2023 ; 

 AUTORISE le Maire à procéder aux versements des subventions allouées 
dès le vote du budget primitif 2023 ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente délibération ; 
 CHARGE M. le Maire d’avertir les personnes concernées de la présente 

décision ; 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 
 

MONTENAY - SUBVENTIONS de fonctionnement pour l'année 2023 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 
 
 

Associations communales 10 350.00 €
Ass. Sportive Omnisports de MONTENAY 7 550.00 €

ASOM - section Football 5 000.00 € Subvention 2021 = 3 000 €

ASOM - section Badminton 2 000.00 €
ASOM - section Volley 550.00 €

ASOM - section Tennis de Table - Changement de statuts, pas de demande pour cette année

Ass. Familles rurales de Montenay 800.00 € Légère augmentation des adhérents

Club du 3ème âge de Montenay - Générations 
mouvement Club de l 'amitié de Montenay

350.00 €

Comité des Fêtes de Montenay 1 200.00 € Pas de dossier reçu en mairie pour 2023
Attendre de recevoir un dossier pour le versement

Lutte contre les nuisibles Montenay (FDGDON) et 
Groupement communal ennemis cultures

200.00 €

Amicale Laïque des parents d'élèves de Montenay 250.00 € Pas de montant indiqué

Ass des Jeunes de Montenay "Junior Association" - en sommeil

Associations extérieures diverses 798.00 €
Prévention routière 50.00 €

Les Restos du Cœur 100.00 €

SPA de la Mayenne --> Fourrière départementale 548.00 €
Convention avec la fourrière départementale calculée sur la base 
de 0,40 € par habitant - Base INSEE 2023 = 1370 hab soit 548 €

Ligue contre le cancer. Comité de la Mayenne 100.00 €

Associations inter-communales 2 000.00 €
Ass. Jumelages et Echanges Internationaux Pays d'Ernée 100.00 € cotisation/commune

Comice Agricole Ernée et St Pierre des Landes 0.00 € Déficit  806 € : pas de comice en 2023

Concours foire canton Ernée 0.00 € pas de demande

ADMR - Ass locale d'Ernée 1 500.00 € Augmentation des charges d'occupation du local fourni par Ernée

Dons du sang - Bénévoles d'Ernée 50.00 € Pas de montant indiqué

La Gaule Ernéenne 350.00 €
Créajeux 53 - Siège social : La Bigottière 0.00 € Mise à disposition d'un local / Cotisation 200 €/an

Association pomologique d'Ernée 0.00 € Demande de lots

Centre de Formation

Chambre de métiers et de l 'artisanat Laval 100 € par 
apprenti

100 € par apprenti habitant la commune/ Attendre relevé des 
jeunes concernés pour versement

Adhésions - Cotisations - Partenariat 600.00 €
CAUE 53 200.00 € Cotisation entre 500 et 1500 habitants

Comité Dptal de la randonnée pédestre 40.00 € pas de demande reçue à ce jour

Réseau des col lectivités mayennaises 300.00 €
Maison de l'Europe 60.00 € Cotisation collectivité

TOTAL 13 748.00 €

Feuillet 003 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 002 
Déclaration d’Intention d’Aliéner, bien situé 30 Rue 
des Buissons : non exercice du droit de préemption 
urbain 

 
 
Monsieur le Maire informe l’assemblée délibérante qu’une Déclaration d‘Intention 
d’Aliéner (DIA) a été déposée en mairie le 29 décembre dernier par Maître Bastien 
BLANCHET. Elle concerne une maison d’habitation située 30 Rue des Buissons, et 
appartenant à M. DANET Anthony. 
 
La délibération n° 2020/071 en date du 08 septembre 2020 autorise certaines 
délégations de fonctions au maire dont l’alinéa 21, qui lui permet d’exercer, au nom 
de la commune, le droit de préemption urbain défini par l’article L.214-1 du Code 
de l’Urbanisme, dans la limite fixée par le Conseil Municipal, à savoir 200 000 €uros. 
 
Sachant que le prix de vente est supérieur au montant plafond, il convient de 
délibérer sur l’exercice ou non de droit de préemption pour ce bien. 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 DECIDE de ne pas exercer son droit de préemption sur la parcelle 

cadastrée en section B n°1029 située « 30 Rue des Buissons » à Montenay ; 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE Monsieur le Maire d’informer les parties concernées de la 

présente délibération ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 004 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 003 

Réhabilitation d’une maison en centre-bourg, 5 Rue 
Saint Martin : attribution des marchés 
ANNULE et REMPLACE délibération n° 2022/115 du 16 
décembre 2022 (erreur matérielle) 

 
Monsieur le Maire informe l’assemblée délibérante que la publication de l’appel 
d’offres pour la réhabilitation d’une maison en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin, a 
été lancée le 10 novembre dernier avec une remise des offres fixée au 1er 
décembre 2022. 
 
La Commission d’ouverture des plis s’est réunie le 10 novembre pour procéder à 
la pré-analyse des offres. L’ensemble des pièces reçues a été transmis à M. 
LEMARIE, Maître d’œuvre, pour analyse. 
 
Le Conseil Municipal, par délibération n° 2022/115, en date du 16 décembre 2022, 
a attribué les marchés aux entreprises. 
 
Il convient de procéder à des rectifications : 

 Montant HT du marché PELE Menuiserie, Lot 05 : 8 541.51 € HT et non 
8 541.61 € 

 Rectification de l’attribution des lots 02 et 03 à PELTIER SARL, en accord 
avec l’entreprise, qui ne peut honorer le planning d’intervention prévu au 
marché. Il est donc proposé d’attribuer ces 2 lots à l’entreprise CHEVALLIER, 
située à MAYENNE (53100). 

 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

L’offre de CHEVALLIER Patrice s’élève pour 
 le lot 02 CHARPENTE :      4 645.82 € HT soit 5 146.97 € TTC 
 le lot 03 COUVERTURE : 12 310.92 € HT soit 13 721.89 € TTC 

*** 
 
- Après avoir entendu l’analyse des offres des entreprises ; 
- et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 

 
 DECIDE  de retenir pour la réalisation des travaux de réhabilitation d’une 

maison, en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin, les entreprises suivantes : 
 

Lot Descriptif Entreprise Montant HT 

00 DESAMIANTAGE – DEMOLITIONS 
AB DESAMIANTAGE 

50430 LESSAY 
12 546.00 € 

01 GROS ŒUVRE 
BTEM SARL 

53950 LOUVERNE 26 323.25 € 

02 CHARPENTE 
CHEVALLIER Patrice 

53104 MAYENNE 4 645.82 € 

03 COUVERTURE CHEVALLIER Patrice 
53104 MAYENNE 

12 310.92 € 

04 MENUISERIES EXTERIEURES 
PELE MENUISERIE 
53500 MONTENAY 

15 186.89 € 

05 MENUISERIES INTERIEURES 
PELE MENUISERIE 
53500 MONTENAY 8 541.51 € 

06 CLOISONS SECHES 
DPI 

53500 ERNEE 
13 142.70 € 

07 CARRELAGE FAIENCE BREL SARL 
35133 LECOUSSE 

3 720.53 € 

08 REVETEMENTS MURAUX PEINTURE 
FRETIGNE 

53000 LAVAL 
5 884.60 € 

09 ELECTRICITE CHAUFFAGE VMC BAHIER PECEM 
53500 ERNEE 

14 998.10 € 

10 PLOMBERIE SANITAIRE BAHIER PECEM 
53500 ERNEE 

15 520.28 € 

TOTAL des lots relatif au marché de réhabilitation d’une maison 
en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin à MONTENAY 

132 820.60 € 

 
 CHARGE le Maire de notifier aux entreprises retenues les marchés tels que 

décrits ci-dessus ; 
 AUTORISE le Maire à signer les marchés et les actes d‘engagement ainsi que 

toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 La ventilation des taux de TVA sera appliquée en fonction des postes ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des 

présentes décisions. 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 
 

Feuillet 005 Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 004 
Réhabilitation d’un logement et création d’une 
boulangerie : travaux imprévisibles LOT 02 « Gros 
Œuvre » BTEM 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’un logement et la création 
d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux, M. le Maire informe l’assemblée 
délibérante que l’entreprise BTEM, titulaire du lot 02 « Gros œuvre » a adressé un 
avenant relatif à des travaux supplémentaires. 
 
Le marché initial est de 127 326.41 €uros HT et l’avenant proposé s’élève à 
40 081.30 €uros HT, soit 31.48 % du marché.  
 
Il est rappelé certains articles du Code de la commande publique. 
 
Code de la commande publique 
 
Article R.2194-5 
Le marché peut être modifié lorsque la modification est rendue nécessaire par des 
circonstances qu’un acheteur diligent ne pouvait pas prévoir. Dans ce cas les 
dispositions des articles R.2194-3 et R.2194-4 sont applicables, 
 
Article R.2194-3 
Lorsque le marché est conclu par un pouvoir adjudicateur, le montant de la 
modification prévue à l’article R.2194-2 ne peut être supérieur à 50% du marché 
initial. Lorsque plusieurs modifications successives sont effectuées, cette limite 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

s’applique au montant de chaque modification. Ces modifications successives ne 
doivent pas avoir pour objet de contourner les obligations de publicité et de mise 
en concurrence. 
 
Article R.2194-4 
Pour le calcul du montant de la modification mentionnée à l’article R.2194-2, 
l’acheteur tient compte de la mise en œuvre de la clause de variation des prix. 
 
Article R.2194-2 
Le marché peut être modifié lorsque, sous réserve de la limite fixée à l’article 
R.2194-3, des travaux, fournitures ou services supplémentaires, quel que soit leur 
montant, sont devenus nécessaires et ne figuraient pas dans le marché initial, à la 
condition qu’un changement de titulaire soit impossible pour des raisons 
économiques ou techniques tenant notamment à des exigences 
d’interchangeabilité ou d’interopérabilité avec les équipements, services ou 
installations existants achetés dans le cadre du marché initial. 
 

--- 
 
Les postes de dépenses du marché initial ont été établis en fonction du rapport de 
GINGER SOL indiquant que le type de fondations à préconiser était des semelles 
filantes. Or, il s’avère qu’en raison de la nature irrégulière, instable et non 
homogène du terrain, les fondations à réaliser sont puits et longrines (cf annexe ci-
jointe). Ce point est validé par le Bureau de contrôle APAVE. 
 
Aussi, l’assemblée délibérante doit valider l’avenant proposé par BTEM pour 
travaux imprévisibles. 

*** 
 
Suite à l’augmentation des charges de planchers, de murs de soutènement, de la 
nature du sol, de la reprise complète des plans bétons avec cellule de synthèse … 
des travaux complémentaires, non prévus initialement et dits « imprévisibles » sont 
nécessaires. 
 
CONFORMEMENT aux articles R.2194-2, R.2194-3, R.2194-4 et R.2195.5 du 
Code de la Commande Publique ; 
 

- Après avoir entendu la justification du dépassement budgétaire liée à 
l’imprévisibilité des travaux de fondation ; 

- et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 DECIDE de VALIDER l’avenant 01 présenté par l’entreprise BTEM, titulaire 

du lot 02 « Gros œuvre », dans le cadre du marché de réhabilitation d‘un 
logement et la construction d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux,  

 
 Travaux en moins-value :     24 332.61 € HT 
 Travaux complémentaires : 64 413.91 € HT 

 
 

Feuillet 006 Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 02 : GROS OEUVRE 

Date 
notification Détail du marché Montant HT Montant TTC 

13 juillet 
 2022 

Montant de base : 
Avenant(s) antérieur(s) : 

Présent avenant 01 
(+31.48%) :  

Montant global du marché : 

127 326.41 € 
- 

40 081.30 € 
167 407.71 € 

152 791.69 € 
- 

48 097.56 € 
200 889.25 € 

 
 
 CHARGE le Maire de notifier à l’entreprise BTEM l’avenant 01 tel que 

présenté ci-dessus ; ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 01 pour un montant de 40 081.30 € HT 

ainsi que toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des 

présentes décisions. 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 09 mars 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 006 
Demande d’acquisition d’une parcelle communale en 
centre -bourg 

 
M. et Mme COUPE Franck et Géraldine ont acquis les terrains et bâtiments de 
l’ancienne école privée pour y construire des logements locatifs. La parcelle 
AB495, qui mène à leur propriété est un bien communal cadastré. 
 
Aussi, un courrier a été adressé à la mairie pour l’acquisition de cette parcelle. 
 

 
 
Le Conseil Municipal est invité à se prononcer sur cette proposition d’achat. 

Feuillet 007 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
*** 

 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 DONNE un avis favorable à la proposition d’achat par M. et Mme COUPÉ de 

la parcelle cadastrée en section AB 495, d’une surface de 3m2, appartenant 
à la commune ; 

 FIXE un forfait pour le prix de vente du présent terrain à 15 €uros ; 
 PRECISE aux acquéreurs que l’intégralité des frais (rédaction de l’acte 

administratif, frais notariés, frais de publication, etc.) seront entièrement à 
leur charge ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la vente de la parcelle 
indiquée ci-dessus ; 

 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des 
présentes décisions. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 007 Chantiers « Argent de poche » pour l’année 2023 

 
Dans le cadre des préparations budgétaires, Monsieur le Maire informe 
l’assemblée qu’il convient de définir si la commune reconduit les chantiers « Argent 
de poche » pour l’année 2023. Il est rappelé que la somme versée aux jeunes est 
de 15 €uros par chantier.  
 
Bilan des chantiers : 
 

Année 2018 71 chantiers réalisés 1 065 € 
Année 2019 76 chantiers réalisés 1 140 € 
Année 2020 48 chantiers réalisés 720 € 
Année 2021 74 chantiers réalisés 1 110 € 

Année 2022 64 chantiers réalisés 
21 en Avril ; 27 en juillet/août et 16 en octobre 

960 € 

 
 
Le Conseil Municipal doit donner son avis sur la reconduction des chantiers 
« Argent de poche » sur l’année 2023 et définir le nombre de chantiers à organiser. 
 

*** 
 
 
 

Feuillet 008 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 
 
 DECIDE de reconduire l’opération « Argent de poche » sur l’année 2023 et 

de créer 70 chantiers répartis sur les différentes vacances scolaires (avril, 
juillet, août, novembre) ; 

 FIXE à 15 € la somme versée aux jeunes, âgés de 16 ans accomplis à 18 ans, 
par chantier ; 

 CHARGE M. le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisant au budget 
2023 soit 1050€ ; 

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente délibération ; 
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées des présentes décisions ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 008 
Personnel communal : détermination du taux de 
promotion pour l’année 2023 

 
Monsieur le Maire informe l’assemblée, qu’afin de simplifier les démarches 
administratives dans le cas des avancements d’échelon et de grade, le Centre de 
Gestion de la Mayenne a adressé une proposition de délibération fixant le taux de 
promotion de façon générale pour l’ensemble des agents communaux.  
 
Cette délibération est prise chaque année et permet de ne pas prendre une 
délibération au cas par cas. Il demande l’avis du Conseil Municipal sur ce point. 
 

*** 
 

DELIBERATION FIXANT LE TAUX DE PROMOTION POUR 
L’AVANCEMENT DE GRADE DES FONCTIONNAIRES DE LA 

COLLECTIVITE 
 
 
Le Conseil Municipal, 
 

- VU l’article 49 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale ; 

- CONSIDERANT l’avis émis par le Comité Technique ; 
 
 

Feuillet 009 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
- CONSIDERANT qu’il appartient au Conseil Municipal de déterminer le taux 

de promotion à appliquer sur l’effectif des agents promouvables pour 
l’avancement de grade dans les cadres d’emplois concernés de la 
collectivité ; 

 
 
DECIDE, à l’unanimité, 
 
Article 1 : Fixation des taux de promotion 

Le taux de promotion est fixé à 100% pour l’ensemble des grades 
d’avancement de chaque catégorie d’emploi de la collectivité. 

 
Article 2 : Evolution des taux 

Le taux ci-dessus pourra être modifié, en tant que de besoin, par une nouvelle 
délibération. 

 
Article 3 : Exécution 

Le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 09 février 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le jeudi neuf février, à vingt-heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 

Date de la convocation :  02 février 2023 Affichage de la convocation :  06 février 2023 
      Affichage des délibérations :   27 février 2023 

 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- M. Alexandre MASSARD - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme Laurence DUTOYA - 
M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina HEURTIER - M. Gilles HAMON 
 
Etait absent et excusé : néant 
Etaient absents excusés et représentés : 

 M. Olivier ALLAIN donne procuration à Mme Laurence DUTOYA 
 Mme Maryvonne VOISIN donne procuration à M. Alexandre MASSARD 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 009 Débat d’orientation budgétaire 2023 

 
La Commission élargie « Finances-Emploi-Economie » s’est réunie en janvier 
dernier pour étudier les différents axes de dépenses à programmer et à budgétiser 
cette année.  
M. le Maire présente les projets de travaux et d’acquisitions. S’ouvre le débat sur 
les propositions et grands axes de dépenses afin d’élaborer le budget 2023. 
 

*** 
 
Après avoir étudié les axes de dépenses présentés par la Commission élargie 
« Finances – Emploi - Economie », et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 
à l’unanimité, 
 
 VALIDE les axes de dépenses tels qu’indiqués dans le tableau ci-joint ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants au budget 

principal de la commune pour l’exercice 2023 ; 
 CHARGE le Maire de procéder à l’équilibre budgétaire en fonction des 

dépenses retenues ; 
 CHARGE le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 27 février 2023 

 

Feuillet 010 
Département de la Mayenne 

*** 
Commune de MONTENAY (53500) 

___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

RAR 2022 DOB 2023

BOULANGERIE et Logement 4 Rue des Ormeaux
Frais de MOE (M. ZAKHIA) 10 080.00 €
Travaux de construction boulangerie 50 000.00 €
Travaux de réhabilitation du logement 30 000.00 €
Achat matériel et mobilier équipement boulangerie 200 000.00 €
Travaux de remise en état de la voirie devant la boulangerie (après travaux)

Logement 5 Rue Saint Martin
Frais de MOE (M. LEMARIE) 6 254.60 €
Travaux de réhabilitation du logement 160 251.91 € 25 000.00 €

Logement FOURMOND
Travaux de réhabilitation du logement (peinture) 10 000.00 €
DEMAS : Installation d'un chauffe eau Rue Saint Martin 12 090.57 €

SALLE DE SPORTS
DALKIA : Remplacement du moteur aérotherme 1 837.63 €
PROLUDIC : City Parc et espace fitness 88 444.15 €
Agrandissement vestiaire du foot + création d'un bureau 50 000.00 €
Création d'un Club House : frais d'études projet 10 000.00 €

AUTRES BATIMENTS
GARDERIE : DALKIA Pompe à chaleur 19 737.06 €
CANTINE : Réfection des sanitaires + acoustique cantine 75 000.00 €
Etudes sur la faisabilité d'une micro-crèche 10 000.00 €
MEDIATHEQUE : achat de mobilier d'extérieur 1 500.00 €

TRAVAUX DE VOIRIE
Diagnostic voirie MAPA NexTroad Engineering 2 652.10 € 573.73 €
Chemin de Branche MAPA PIGEON, 2ème tranche 29 108.94 € 5 000.00 €
Chemin de Branche - réalisation 3ème tronçon 90 000.00 €
Chemin de la Brimonnière 10 000.00 €
Travaux de point à temps (2022-2023) 10 000.00 €
Travaux de curage de fossés 10 000.00 €

CIMETIERE
Achat de cavurnes 2 136.00 €

ECLAIRAGE PUBLIC
TEM : Remplacement des luminaires par des LEDS
ATELIERS : Installation de panneaux photovoltaïques

DEPENSES DIVERSES
BERGER LEVRAULT: Module cimetière (plan) 708.96 €
DOUILLET : Tracteur New Holland 30 932.22 €
ERNEE Motoculture : Combi taille haies + harnais 2 405.59 €
TOUILLER : Achat ancien serveur 319.20 €
HENRI JULIEN : Equipement cantine 2 389.46 €
TEM : Prises guirlandes sur mats 1 017.41 €
MCT : Couverture téléphonie Wifi 27 419.23 €
Chariots ergonomiques de ménage (2 CLSH + 1 salle L'Oscence) 3 000.00 €
Conteners semi-enterrés 20 000.00 €
ADRESSAGE : Achats des panneaux signalétiques 10 000.00 €
Décoration de noël : achat de luminaires 1 500.00 €
SERVICES TECHNIQUES : équipement divers (escabeau) 1 500.00 €
SERVICE JEUNESSE : équipement divers 1 500.00 €
Réserve : équipements/dépenses non prévus 10 000.00 €

Lotissement Les 7 Clochers
Viabilisation de la 4ème tranche

TOTAL 923 751.90 € 634 573.73 €

DEBAT D'ORIENTATION BUDGETAIRE ANNEE 2023

525 966.87 €

1 558 325.63 €



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

AFFAIRES DIVERSES 
 
Date des prochaines séances du conseil municipal 
 
Il est proposé de modifier les dates des prochains conseils municipaux, prévus 
initialement les premiers mardis de chaque mois et de les fixer aux lundis. 
 
Commission Vie Locale du 02 février 2023 
 
Idées des projets pour l’année 2023 

 Matinée citoyenne le dimanche 26 mars 
 Rencontre avec les habitants le vendredi 31 mars 
 Réunion avec les associations : privilégier une date en juin plutôt que 

septembre 
 Journée Olympique et fête de la musique le samedi 24 juin et dimanche 8 

octobre (date à modifier en raison du déroulement des nations au moto 
cross d’Ernée les 7 et 8 octobre) 

 Accueil des nouveaux habitants et fleurissement le samedi 21 octobre 
 Repas des aînés le dimanche 5 novembre 
 Montenay Fête Noël le dimanche 3 décembre 
 Remise du cadeau naissance : au fil de l’an 

 
Terre de jeux 2024 : définir un projet d’ensemble avec l’ensemble des partenaires 
(associations, service enfance jeunesse, école)  réunion le mercredi 1er mars à 
20h00 
 
 

§ A NOTER DANS VOS AGENDAS § 
 

 
 Commission Vie Locale : le jeudi 2 mars 2023 
 Commission Finances : le mardi 7 mars 2023 (budget) 
 Commission Vie locale : le mardi 14 mars à 20h00 (site internet) 
 
 Prochain Conseil Municipal : le lundi 17 mars 2023, à 20h30 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Pièces jointes : 
 1. Préparation de la séance du 09 février 2023 
 2. Procès-verbal de la séance du 16 décembre 2022 
 3. Tableau récapitulatif des demandes de subvention pour 2023 
 4. TEM : documents relatifs à la révision des statuts 
 5. Réhabilitation d’un logement et création d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux : 

travaux imprévisibles (devis BTEM) 
 6. Contournement RN12 : avis d’enquête publique 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Feuillet 011 Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 

 
Liste des délibérations prises lors de la séance du 09 février 2023 

 

2023 / 001 Attribution des subventions aux associations pour l’année 2023 

2023 / 002 
Déclaration d’intention d’aliéner, bien situé 30 Rue des Buissons : 
non exercice du droit de préemption urbain 

2023 / 003 
Réhabilitation d’une maison en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin : 
attribution des marchés de travaux (RECTIFICATIF délibération n° 
2022/115 du 16 décembre 2022) 

2023 / 004 
Réhabilitation d’un logement et création d’une boulangerie : 
travaux imprévisibles LOT 02 « Gros œuvre » BTEM 

2023 / 005 
DELIBERATION NON PRISE 
Réhabilitation d’un logement et création d’une boulangerie : 
transfert d’une mission de maîtrise d’oeuvre 

2023 / 006 Demande d’acquisition d’une parcelle communale en centre-bourg 

2023 / 007 Chantiers « Argent de poche » pour l’année 2023 

2023 / 008 
Personnel communal : détermination du taux de promotion pour 
l’année 2023 

2023 / 009 Débat d’orientation budgétaire 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


